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TE MÀRIT E G J A K U T

n ga mungesa e një qever ie e cila të ish e  
zonja që të regullonte punët eM ird i t ë s  m e  

drejtësi ,  nga konsepsioni  primitif se drej tësia 
munt tí  zbaíóhej prei personit të damiuar ,  nga 
natyra k ryenahë e Mirditasit  dhe të Malësor i t  
përgj i thësisht që tê n o s  durojê nonjë insul ltë a  
nonjë dëm që i është bërë dhe me këtë mënyrë  
të zbatojë parimin “ dhëmp për dhëm p” , dhe 
nga interesi  i kryeta rëve  të ci lët prej pa ¡ t imit e 
g jaqeve k ish inn jë  lë ardhur  të mirë,  G jak-mar -  
ja ,  ky  MALLKIM i Maleve t ’ona, ka eksistuar  në 
M ’ rditë deri  në kohërat  e fundit.  Sot “ g i aku” ' 
është në dorën e Q .v e r i s ë  d h j  me mblecihien e 
pushkëve vrasjet  kànë arri rë në një shka i l ë  
shumë të ulët,  kështu që gj i ihsici l i  munt t’ u 
dhëtojë nër  këto shkretët ira me një siguri  i5 
madhe. “ Mâ parë,  “ më thoshin burrat e dheu t  
kur  binte i ja la,  “ s ’ guzojshin me dal ke praku 
î  derës se të vritshin!  Tash kena çetsi dhe robi  
mun me dal në b jeshk me gjân,  ase me punue 
üë tokën e ve t . ”  Ç ’ ndrysh im!

Kanuni  i Lekës  nër nyjat  e saj caktonte 
dënimia që i j epeshe personit për një padrej të- 

që bënte,  dhe dami,  i cili caktohej prej p l eqve 
kish çmim po jo p i s h k ë .  Vrasja munttë r g j i s t e


